PAGE

  [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ

« 20» февраля  2020г.

                                      №105-МНА
Принято на заседании  Совета

                                                                                         народных депутатов Осинниковского

                                                                                      городского округа "20 "февраля 2020г.

О внесении изменений в Положение "Об управлении и распоряжении объектами (имуществом) муниципальной собственности в муниципальном образовании - Осинниковский городской округ "

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования - Осинниковский городской округ Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

 решил:

1.Внести в Положение Об управлении и распоряжении объектами (имуществом) муниципальной собственности в муниципальном образовании - Осинниковский городской округ ", утвержденное  Решением  Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от  22.04.2014 N 59-МНА "Об утверждении Положения "Об управлении и распоряжении объектами (имуществом) муниципальной собственности в муниципальном образовании - Осинниковский городской округ " ( ред. Решений Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 17.06.2014 N 67-МНА, от 22.09.2015 N 168-МНА, от 25.10.2016 N 271-МНА) следующие изменения :

1.1.По тексту Положения слова "Кемеровская область" заменить словами "Кемеровская область - Кузбасс" в соответствующем числе и падеже.

1.2. Статью 5 Положения изложить в новой редакции:

" Статья 5. Полномочия Совета народных депутатов Осинниковского городского округа

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа:

1. Определяет порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования и утверждает методику расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом.

2.Определяет порядок управления муниципальным жилищным фондом, а также порядок его учета.

3.Утверждает в соответствии с действующим законодательством прогнозные планы приватизации муниципального имущества, а также дополнения и изменения к ним.

4.Устанавливает порядок управления и распоряжения  земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

5. Утверждает порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечней муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) включенного в него муниципального имущества.

6. Утверждает перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

7. Устанавливает порядок и условия предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.

8. Устанавливает порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечней муниципального имущества для оказания имущественной поддержки в виде передачи во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.

9. Определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий.

10.Устанавливает порядок участия городского округа в организациях межмуниципального сотрудничества.

11.Утверждает порядок принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа.

12. Устанавливает порядок принятия в муниципальную собственность городского округа бесхозяйных вещей.

13. Определяет порядок, размеры и сроки перечисления в бюджет городского округа части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

14.В случаях, предусмотренных федеральным законодательством о муниципальных унитарных предприятиях, дает согласие на совершение крупных сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность.

15. Осуществляет контроль за соблюдением органами местного самоуправления муниципального образования  - Осинниковский городской округ настоящего Положения и иных нормативных правовых актов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, регулирующих отношения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью.

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа осуществляет иные полномочия в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, отнесенные к полномочиям представительных органов местного самоуправления федеральным законодательством и законодательством Кемеровской области - Кузбасса, Уставом муниципального образования -Осинниковский городской округ, а также полномочия, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления федеральным законодательством и законодательством Кемеровской области- Кузбасса, по которым Советом народных депутатов Осинниковского городского округа не принято решение о разграничении полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования.".

1.3. Статью 6 Положения изложить в новой редакции:
"Статья 6. Полномочия Главы Осинниковского городского округа

Глава Осинниковского городского округа:

1. В соответствии с федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области - Кузбасса, Уставом муниципального образования - Осинниковский городской округ, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа, регулирующими вопросы управления и распоряжения объектами (имуществом) муниципальной собственности, распоряжается объектами (имуществом) муниципальной собственности муниципального образования "Осинниковского городского округа".

2. Направляет предложения о передаче имущества:

федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему полномочия собственника имущества, в случае передачи имущества из федеральной собственности в муниципальную собственность и из муниципальной собственности в федеральную собственность;

уполномоченным исполнительным органам государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющим полномочия собственника имущества, в случае передачи имущества из собственности Кемеровской области - Кузбасса в муниципальную собственность и из муниципальной собственности в собственность Кемеровской области - Кузбасса .

3. Подписывает правовые акты об учреждении, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, а также правовые акты об участии муниципального образования -Осинниковский городской округ в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных хозяйственных обществ.

Утверждает уставы муниципальных предприятий и муниципальных учреждений.

4. Назначает на должность руководителей муниципальных унитарных предприятий, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовой договор.

Согласовывает прием на работу главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора.

5. Назначает представителей муниципального образования - Осинниковский городской округ в хозяйственных обществах, в том числе межмуниципальных, созданных с участием муниципального образования -Осинниковский городской округ.

6. Организует деятельность администрации Осинниковского городского округа по утверждению бухгалтерской отчетности и отчетов муниципальных унитарных предприятий.

7. Принимает решения о проведении аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг.

8. При ликвидации муниципальных предприятий либо муниципальных учреждений по решению администрации Осинниковского городского округа как их учредителя назначает ликвидационную комиссию по ликвидации муниципального предприятия либо муниципального учреждения.

9. Организует разработку и вносит Совету народных депутатов Осинниковского городского округа на утверждение прогнозный плана приватизации, других нормативных правовых актов по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, обеспечивает контроль за их исполнением;

10. Принимает решения о приобретении и принятии имущества в муниципальную собственность городского округа, подписывает соответствующие распоряжения администрации Осинниковского городского округа.

11. Подписывает решение администрации Осинниковского городского округа об обращении в арбитражный суд с заявлением должника о признании муниципального предприятия банкротом в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)".

12. Подписывает решение администрации Осинниковского городского округа о даче согласия на участие муниципальных предприятий в ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций, в иных юридических лицах, а также на распоряжение вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества.

13. Принимает решение о проведении конкурса на право заключения концессионного соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве путем издания соответствующего распоряжения администрации Осинниковского городского округа.
14. В соответствии с федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области - Кузбасса Уставом муниципального образования -Осинниковский городской округ, настоящим Положением координирует деятельность по управлению муниципальными объектами (имуществом), организует контроль за управлением муниципальными объектами (имуществом).

Глава Осинниковского городского округа осуществляет иные полномочия в сфере управления и распоряжения объектами (имуществом) муниципальной собственности, отнесенные к полномочиям Главы Осинниковского городского округа Уставом муниципального образования -Осинниковский городской округ, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, принятыми по вопросам формирования и исполнения бюджета городского округа, приватизации муниципального имущества, управления муниципальным жилищным фондом, управления и распоряжения земельными участками, прочими природными объектами, а также по иным отдельным вопросам управления и распоряжения объектами (имуществом) муниципальной собственности."
1.4. Статью 7 Положения  изложить в новой редакции:

" Статья 7. Полномочия администрации Осинниковского городского округа

Администрация Осинниковского городского округа:

1. Определяет порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений.

2. Принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в порядке, определенном законами и иными нормативными правовыми актами, путем издания соответствующих правовых актов.

3. Устанавливает порядки: утверждения устава муниципального предприятия; определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления; заключения трудового договора с руководителем муниципального предприятия; проведения аттестации руководителя муниципального предприятия; составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия; осуществления заимствований муниципальным предприятием.

  4. Утверждает перечни муниципального имущества для оказания имущественной поддержки в виде передачи во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.

5. Устанавливает порядок формирования перечня объектов, находящихся в муниципальной собственности городского округа, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, и принимает решения о заключении концессионного соглашения.

6. Определяет порядок формирования муниципального задания и порядок финансового обеспечения выполнения этого задания в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений.

   7. Администрация городского округа осуществляет иные полномочия в сфере управления и распоряжения объектами (имуществом) муниципальной собственности, отнесенные к полномочиям администрации Осинниковского городского округа Уставом муниципального образования - Осинниковский городской округ, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, принятыми по вопросам формирования и исполнения бюджета городского округа, приватизации муниципального имущества, управления муниципальным жилищным фондом, управления и распоряжения земельными участками, прочими природными объектами, а также по иным отдельным вопросам управления и распоряжения объектами (имуществом) муниципальной собственности."

2. Направить настоящее Решение Главе Осинниковского городского округа для подписания и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в городской муниципальной общественно-политической газете "Время и жизнь".

4.Настоящее Решение вступает в силу со дня  следующего за днем официального опубликования.

Председатель

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                      Н.С.Коваленко

Глава Осинниковского

городского округа                                                                                              И.В. Романов